

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.**

Thực hiện Công văn số 1038/TCKH ngày 08/06/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tư về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. UBND xã báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP:**

##### **1. Về tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật THTK, CLP:**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác THTK, CLP, UBND xã tổ chức tuyên truyền phổ biến trong các Hội nghị quân dân chính hàng quý, lồng ghép triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về THTK, CLP và hội nghị CBCNV nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức về THTK, CLP trong đó tập trung vào các văn bản như sau: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

##### **2. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP:**

Công tác THTK, CLP trong thời gian qua đã được UBND xã quan tâm, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, liên tục.

##### **3. Về công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán THTK, CLP:**

Trong năm 6 tháng đầu năm 2022 UBND xã không có thực hiện thanh tra, kiểm tra nội dung THTK, CLP.

#### **II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

##### **1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:**

a). *THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:*

Để THTK, CLP trong việc sử dụng tài sản công, thực hiện đúng chế độ, định mức theo quy định, UBND xã đã thực hiện theo Nghị quyết 46/2017/QĐ-UBND ngày 29/7/2017 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành qui định mức chi công tác phí, chi hội nghị áp dụng đối với các cơ quan đơn vị của tỉnh Quảng Ngãi. Trên cơ sở đó, UBND xã đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ tại Quyết định số 19a/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND xã và QĐ số

56a/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của UBND xã Ba Tiêu.

b). *THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng NSNN: 2.000.000đồng*

- Các biện pháp kiểm soát được thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý sử dụng NSNN, quỹ công và tài sản công.

- Đối với tổ chức hội nghị, tọa đàm, sơ kết, tổng kết: Sử dụng thiết thực, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả với số tiền: 1.000.000 đồng

- Quản lý và sử dụng điện, nước tiết kiệm, chống lãng phí; Văn phòng phẩm, sách, báo, tạp chí mua sắm phải xuất phát từ nhu cầu công việc và trong phạm vi dự toán được duyệt với số tiền: 1.000.000đồng

c). *Trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước: 0 đồng*

- Chủ động THTK, CLP trong việc mua sắm, sửa chữa, sử dụng trang thiết bị làm việc theo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định và quy chế chi tiêu nội bộ đã đưa ra. Tài sản, thiết bị, dụng cụ làm việc được trang bị đúng tiêu chuẩn cho từng chức danh, nhiệm vụ đơn vị theo QĐ số Quyết định 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng chính phủ (*Nhu cầu mua sắm tài sản đăng ký theo diện mua sắm tập trung*). Trong thời gian qua cán bộ, công chức quản lý, sử dụng đúng quy định, hàng năm có kiểm kê, đánh giá cơ bản không thất thoát và có hiệu quả trong sử dụng.

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện thông tin, liên lạc.

d). *THTK, CLP trong đầu tư xây dựng quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ của cơ quan, tổ chức sử dụng kinh phí NSNN và công trình phúc lợi công cộng: 0 đồng.*

Với chức năng quản lý hành chính nhà nước UBND xã đã quản lý chặt chẽ trong việc tuân thủ pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại cơ quan. Đã thực hiện việc báo cáo kê khai trụ sở làm việc để đăng nhập thông tin về trụ sở vào cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản Nhà nước

đ). *THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên: 0 đồng.*

- Trong quản lý, sử dụng tài nguyên nước, môi trường: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về tài nguyên, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đến các thôn.

e). *THTK, CLP trong đào tạo, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước: 0 đồng.*

- Thực hiện bố trí sắp xếp công chức đảm bảo đúng người, đúng việc; tiến hành đánh giá, phân loại công chức. Đẩy mạnh ứng dụng tin học trong hoạt động quản lý nhà nước, cải thiện điều kiện làm việc cho cán bộ công chức nhằm nâng cao năng suất lao động.

- Giảm thời gian hội họp, nâng cao chất lượng các cuộc họp, giảm giấy tờ hành chính, tăng cường trách nhiệm cá nhân, đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cơ quan trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc hành chính.

g). *THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp: 0 đồng.*

h). *THTK, CLP trong sản xuất, tiêu dùng của nhân dân: 0 đồng.*

## **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí**

Trên cơ sở thực hiện theo Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP và Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ; UBND xã đã đề ra kế hoạch cụ thể về giải pháp thực hiện THTK, CLP nên trong 6 tháng đầu năm 2022 chưa có phát hiện cán bộ công chức nào trên địa bàn xã vi phạm Luật THTK, CLP.

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0

- Số vụ việc đã được xử lý: 0

- Số lượng cán bộ, công chức, vi phạm và hình thức xử lý: 0

## **3. Phân tích, đánh giá**

a) **Đánh giá kết quả đạt được:**

- Những chuyển biến: Nhận thức của cán bộ, công chức trong đơn vị đã được nâng lên, công tác triển khai quán triệt chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước được tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ công chức và trong nhân dân.

- Thực hiện tốt cơ chế quản lý tài chính, đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan góp phần tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Tinh thần trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đối với công tác THTK, CLP ngày càng nâng cao; đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch THTK, CLP; thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chính sách chế độ trong qui chế chi tiêu nội bộ của đơn vị mình đúng theo quy định.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội về THTK, CLP bước đầu có chuyển biến tích cực, thường xuyên phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin tài liệu, phối hợp các biện pháp đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc vi phạm về THTK, CLP.

b) **Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau: Chương trình THTK, CLP xây dựng chung chung, chưa nêu chỉ tiêu kế hoạch tiết kiệm cụ thể, chưa xác định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tiết kiệm, chưa bám sát vào đặc điểm, đặc thù của đơn vị mình để đưa ra chương trình hành động thiết thực.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022.**

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Công khai lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng NSNN năm 2022 đúng theo quy định;

-Thực hiện các biện pháp tiết kiệm chi phí điện, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, hội nghị, công tác phí.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân tiết kiệm trong tổ chức tiệc cưới, ma chay, hỷ tại gia đình và lễ hội tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí từng cán bộ, công chức trên cơ sở chương trình kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác THPT,CLTP 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Ba Tiêu./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện;
- Văn phòng huyện;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- CC: TC-KT, VP-TK xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thu**